
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  559 • quinta-feira, 10 de junho de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1.467 DE 27 DE MAIO DE 2021.

“Dispõe sobre suplementação de dotação através de crédito 
suplementar no Orçamento do Município no exercício de 
2021.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo 
com a autorização legislativa conferida pelo artigo 4º, da 
Lei Municipal nº 2.542, de 11 de janeiro de 2021 – Lei do 
Orçamento Anual de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar de R$ 
8.955.727,51 (oito milhões e novecentos e cinquenta e cinco 
mil e setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos) 
ao Orçamento do Município no exercício de 2021, observando-
se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais 
Programáticas seguintes:

Suplementação:
  Dotação Fonte Valor

202 08.01.18.122.0148.2.268.449052.01.1100000 1 5.870,00
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    

252 09.01.15.122.0148.2.268.319016.01.1100000 1 63.000,00
  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL    

264 09.01.15.122.0148.2.268.339093.01.1100000 1 20.000,00
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES    

268 09.01.15.452.0149.2.287.339030.01.1100000 1 350.000,00
  MATERIAL DE CONSUMO    

488 11.01.27.122.0148.2.268.449052.01.1100000 1 71.000,00
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    

580 13.02.08.244.0151.2.326.335043.01.5000000 1 191.251,04
  SUBVENÇÕES SOCIAIS    

673 14.01.10.122.0148.2.268.319005.01.3000000 1 1.700,00

  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
SERVIDOR OU DO MILITAR    

677 14.01.10.122.0148.2.268.319016.01.3000000 1 500.000,00
  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL    

680 14.01.10.122.0148.2.268.335043.01.3120000 1 1.777.899,28
  SUBVENÇÕES SOCIAIS    

682 14.01.10.122.0148.2.268.335043.05.3120000 5 960.000,00
  SUBVENÇÕES SOCIAIS    

684 14.01.10.122.0148.2.268.339030.01.3000000 1 375.000,00
  MATERIAL DE CONSUMO    

708 14.01.10.122.0151.2.360.339039.05.3120000 5 726.906,14

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

734 14.01.10.302.0151.2.130.335043.01.3000000 1 793.000,00
  SUBVENÇÕES SOCIAIS    

739 14.01.10.302.0151.2.130.339030.05.3020000 5 242.726,60
  MATERIAL DE CONSUMO    

752 14.01.10.303.0151.2.337.339032.02.3000014 2 26.512,38
  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA    

756 14.01.10.304.0151.2.338.339030.01.3200000 1 25.000,00
  MATERIAL DE CONSUMO    

759 14.01.10.304.0151.2.338.339039.01.3200000 1 25.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

926 24.01.06.122.0148.2.268.339046.01.1100000 1 12.000,00
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    

967 14.01.10.122.0151.2.360.339039.01.3120000 1 2.788.862,07

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

   Total   8.955.727,51

Art. 2º O crédito ora aberto será coberto com recursos que 
aludem aos incisos II e III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim discriminados:

Anulação:
  Dotação Fonte Valor
22 01.01.23.695.0152.2.165.339039.01.1100000 1 100.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

143 06.01.15.451.0149.2.272.449051.01.1100000 1 567.862,00
  OBRAS E INSTALAÇÕES    

175 07.01.15.122.0148.2.268.339040.01.1100000 1 400.000,00

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO  - PJ    

188 08.01.18.122.0148.2.268.319016.01.1100000 1 5.870,00
  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL    

256 09.01.15.122.0148.2.268.339030.01.1100000 1 370.000,00
  MATERIAL DE CONSUMO    

492 11.01.27.812.0151.2.322.339030.01.1100000 1 200.000,00
  MATERIAL DE CONSUMO    

493 11.01.27.812.0151.2.322.339031.01.1100000 1 130.000,00

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS    

496 11.01.27.812.0151.2.322.339039.01.1100000 1 250.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

502 11.02.27.812.0148.2.066.339036.01.1100000 1 900.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA    

524 12.01.23.695.0152.2.324.339039.01.1100000 1 312.000,07

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

559 13.02.08.243.0151.2.358.335043.01.5000000 1 75.026,08

  SUBVENÇÕES SOCIAIS    

626 13.02.08.244.0151.2.328.335043.01.5000000 1 116.224,96

  SUBVENÇÕES SOCIAIS    

676 14.01.10.122.0148.2.268.319013.01.3000000 1 1.700,00

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS    

697 14.01.10.122.0148.2.268.339046.01.3000000 1 1.000.000,00

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    

720 14.01.10.301.0151.2.335.339039.01.3000000 1 375.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

741 14.01.10.302.0151.2.130.339039.01.3000000 1 793.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

750 14.01.10.302.0151.2.359.339039.05.3020000 5 242.726,60

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    



Ano IV - n  559 - 10 de junho de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
776 14.01.10.305.0151.2.339.339039.01.3000000 1 50.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

886 19.01.04.131.0148.2.268.339039.01.1100000 1 100.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

903 23.01.04.126.0148.2.268.339036.01.1100000 1 100.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA    

920 24.01.06.122.0148.2.268.339030.01.1100000 1 777.899,28
  MATERIAL DE CONSUMO    

924 24.01.06.122.0148.2.268.339039.01.1100000 1 375.000,00

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA    

  Total   7.242.308,99

Excesso de arrecadação: 

  Descrição Fonte Valor

 
Excesso de Arrecadação: Portaria GM/MS n° 731, de 16 de 
abril de 2021 e Portaria GM/MS n° 894, de 11 de maio de 
2021.

5 726.906,14

  Excesso de Arrecadação: Portaria GM/MS n° 897, de 05 de 
maio de 2021. 5 960.000,00

  Excesso de Arrecadação: Resolução SS n° 03, de 06 de 
janeiro de 2021. 2 26.512,38

   Total   1.713.418,52

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada sua publicação, ficando convalidado no Plano 
Plurianual e na Lei das Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Caraguatatuba, 27 de maio de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR 
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO Nº 49/21 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE    CARAGUATATUBA – A Seção 
de Dívida Ativa da Secretaria Municipal da Fazenda, NOTIFICA os proprietários listados a seguir a comparecer para regularizar 
o débito pendente referente a MULTA exercício 2019 no prazo de 30 (trinta) dias desta publicação, sob pena de EXECUÇÃO 
FISCAL. Para maiores informações entrar em contato por e-mail: dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br ou WhatsApp 
12 99755-2601 ou através dos telefones: (12) 3897-8182 / 3897-8222 / 3897-8166.

NOME INSCRIÇÃO AVISO CDA A.I PROCESSO

ESPOLIO DE ARMANDO DE RICCIO 07.413.005 0018401787 1092832 19041 05415/2019 

NATALINO CRISPPI NETO 06.010.006 0018538620 1092833 21570 05669/2019

LAECIO FERREIRA DE SOUSA 01.303.020 0018931098 1125624  21514 05945/2019

LUIZ ROBERTO SILVEIRA BUENO 09.065.026 0018408322 1092834  20777 06179/2019

OSCAR YASSUO OMORI 09.441.005 0018408284 1092835 20769 06181/2019

SARAH ALANYS SOUZA FARMACIA - ME 188966962019 0018896696 1124595 6.787 06198/2019

SARAH ALANYS SOUZA FARMACIA - ME 188968012019 0018896801 1092836 6.786 06199/2019

SARAH ALANYS SOUZA FARMACIA - ME 188968662019 0018896866 1092837 6.783 06200/2019

ARENAS BOLICHE LTDA ME 020.525 0018613887 1092838  21521 06206/2019

VERONICE TEIXEIRA DOS SANTOS 187660822019 0018766082 1092839 6872 06216/2019

ESPOLIO DE HUMBERTO PEREIRA BRANDAO 04.082.009 0018408256 1092840 20941 06301/2019

VIRGINIA ARANTES DE MORAES 184379902019 0018437990 1092887 0778  C.C.Z 06548/2019 

JOSE NEDER JUNIOR 184380782019 0018438078 1092888 1494  C.C.Z 06564/2019 

JOSE EDIVALDO RUFINO RIBEIRO 184380992019 0018438099 1092889 1434 C.C.Z 06567/2019

SERGIO ADRIANE DA SILVEIRA JUNIOR 184381932019 0018438193 1124596 1077 06570/2019 

LUAN HENRIQUE NASCIMENTO GONÇALVES 185329752019 0018532975 1124597  7052 C.C.Z 06580/2019 

FLAVIA AZEVEDO 185330882019 0018533088 1124598  7055 C.C.Z. 06586/2019

JOSE ARNALDO BERTONI 01.033.046 0018975878 1092890 21313 06693/2019

DOUGLAS BARRETA NEPOMUCENO 09.260.018 0018737001 1092891 19073 06708/2019 

SARAH ALANYS SOUZA FARMACIA - ME 188969612019 0018896961 1092892 6.788 07260/2019 

ANTONIO MARMO NEVES 07.411.020 0018624304 1092893 21011 07278/2019

ESPOLIO DE ANTONIO FERNANDES 09.086.022 0018624388 1092894 21420 07298/2019

ESPOLIO DE ANADIR LOPES DE MENDONCA CUNHA 09.025.007 0018709847 1092899 21.412 07308/2019

ALFREDO VITIELLO 08.133.022 0018603338 1092901 21470 07402/2019 

MARSAL PARTICIPACOES LTDA 06.332.028 0018603356 1125622 21496 07409/2019

PAMELA BARTIRA SANT ANA DA SILVA 09.089.043 0018626650 1092902 21435 07417/2019

ANA ELISA TERRA CARDOSO 09.885.002 0018624475 1092903 21402 07421/2019

RAONI TOLEDO OLIVEIRA - ME 188915272019 0018891527 1092904 6.964 07458/2019

ANGELO MAXIMO 03.210.018 0018567927 1092908 21646 07680/2019

WALDIR SOARES DOS SANTOS 09.857.026 0018826974 1092909 21.784 07682/2019



Ano IV - n  559 - 10 de junho de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
SECRETARIA DE URBANISMO

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei n.º 969/75, que consta o Auto de infração n.º 020494 
(Processo Interno n.º 09.212/2.021) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado na Rua Doze, 514 – Lote: 16 
- Quadra: 14 - identificação cadastral n.º 08.298.016 - Bairro: 
Portal Tabatinga III, neste município de Caraguatatuba-SP, 
autuado por Construção sem projeto aprovado, cujo valor da 
multa é de 621 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, n.º 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar 
Municipal 42/11, que consta o Auto de Embargo n.º 020495 
(Processo Interno n.º 09.217/2.021) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado Rua Doze, 514 – Lote: 16 – 
Quadra: 14 - identificação cadastral de n.º 08.298.016 - Bairro: 
Portal Tabatinga – Loteamento: Batuira, neste município de 
Caraguatatuba-SP, por Embargo Administrativo. Concede-
se o prazo de 30 dias para interposição de recurso no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 19/2021 – Processo nº 9984/2021
Objeto: Registro de Preços de máquinas manuais.
Abertura: 22/06/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes
Assinatura: 09/06/2021 – Marcelo Lanzelotte Pereira, 
Secretário de Serviços Públicos

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contrato nº 69/17 PP nº 12/17 – Processo nº 3726/17 
Objeto: Aquisição de combustível para uso das secretarias 
municipais
Empresa: AUTO POSTO FLECHEIRA LTDA
Aditamento nº 06: Prorrogação em mais 10 meses e 17 dias
Vigência: 15/05/2021 a 04/04/2022
Valor Global: R$ 375.619,24.

Assinatura: 13 de maio de 2021.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contrato nº 70/17 PP nº 12/17 – Processo nº 3726/17 
Objeto: Aquisição de combustível para uso das secretarias 
municipais
Empresa: AUTO POSTO PRAIA DA FLECHEIRA LTDA
Aditamento nº 06: Prorrogação em mais 10 meses e 17 dias
Vigência: 15/05/2021 a 04/04/2022
Valor Global: 4.894.056,13
Assinatura: 13 de maio de 2021.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contrato nº 71/17 PP nº 12/17 – Processo nº 3726/17 
Objeto: Aquisição de combustível para uso das secretarias 
municipais
Empresa: AUTO POSTO MORRO SANTO ANTONIO 
LTDA
Aditamento nº 06: Prorrogação em mais 10 meses e 17 dias
Vigência: 15/05/2021 a 04/04/2022
Valor Global: R$ 266.002,25
Assinatura: 13 de maio de 2021.

EXTRATO DE RESCISÃO
Ata de Registro de Preço nº 40/2020 – Pregão eletrônico nº 
44/2020.
Objeto: Registro de Preço de Gêneros Perecíveis para 
Alimentação Escolar, itens Carne Moída Congelada e Pernil 
em Iscas.
Empresa: BH FOODS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.
Termo de Rescisão da Ata, nos termos do art. 77 e seguintes da 
Lei nº 8.666/93.
Assinatura: 12/04/2021.

EXTRATO DE RESCISÃO
Ata de Registro de Preço nº 40/2020 – Pregão eletrônico nº 
44/2020.
Objeto: Registro de Preço de Gêneros Perecíveis para 
Alimentação Escolar – Itens Carne Bovina em Cubos e Filé de 
Peito de Frango.
Empresa: HOSANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCOS EM GERAL EPP.
Termo de Rescisão da Ata, nos termos do art. 77 e seguintes da 
Lei nº 8.666/93.
Assinatura: 12/04/2021.

ATO RATIFICATÓRIO
GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES, Secretário 
Municipal de Saúde, nos termos do Decreto Municipal nº 649 
de 06/03/2017, RATIFICA para que se produzam seus efeitos 
legais, a Dispensa de Licitação nº 12/2021, que tem por objeto 
a Locação de imóvel destinado à instalação do Almoxarifado 
da Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, ao valor global 
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Contratada: 
COMAQ COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA. – ME. 
Assinatura: 07/06/2021

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 12/2021 – Processo nº 11.645/2021 
– Contrato 58/2021
Objeto: Locação de imóvel destinado à instalação do 
Almoxarifado da Saúde com valor global de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). Vigência – 07/06/2021 a 
06/06/2022. Contratado: COMAQ COMERCIAL DE 
MÁQUINAS LTDA. – ME. Assinatura: 07/06/2021.


		2021-06-10T12:01:28-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




